E plus, ordeneren que los hostes qui benden bin a taberna en fur hostau, 
que los totz sian apperatz a dissapte; et, sur sso, deputeren en comissaris, 
per asso metre a exeequeion : lo procurayre de la bila. 

E plus, ordeneren que lo loctenent sia paguat de xxvi. ffrancs que a 

Vente du vin 
eu taverne. 

Achat 
du comté d'Ornon. 

(') Cet acte manque dans le manuscrit. 
( s) Cet acte manque dans le manuscrit. 

E plus, lo médis jorn, los breuters deu merquat balbereu, per articgles, Requête 

una supplicacion ; et fo ordenat que sia extimada, et asso que se trobera d e s c h a r r e t i e r s -
per rason que se tassa; tenor verbo [vero (?)] dictorum articulorum talis est: 

(') 

ffornit et paguat per la bila a Ssemequin Sproteler, per la composition 
que los seubors hauen feyt am luy, Harri Solui et autres procuradors de 
mossenhor d'Iork, sobre lo segont paguament que lo deue estre feyt per 
la terra d'Ornon, que prenguoren marc d'Anglaterra, cum demandessan 
im c c escudz per marc, per so que conposiren a xx. ffrancs; et d'autra 
part, que prometoren que fornir vi. a i. anybre(?), qui haue saub-conduyt 
deu Rey [de] Franssa; per que esperes lodeit Harri per i. temps, pendent 
loquau fos ben la causa acordada entre losdeitz procuradors et la bila. 

•28 JANVIER 1409. Eupres, lo dialuns siguent, a xxviii. deudeit mes de geney l'an que 
dessus, mossenhor de Foys, sobre las chopas de Porta Medoca, que 
trameto una letra, de laquau la tenor es aquesta : 

« A nostres cars et Ions amies lo loctenent de mager etjuratz de la bila 
de Borden. 

« Cars et bons amies, nos hauem biste bostra letra de resposte ad aquera que nos bos 
hauem escriut sus lo feyt de las cambras de Por ta Medoca. E, q u a n t disetz deu segrament 
que hauetz feyt, et que no es bostre entencion, per honor nost re , de balhar lo feu a nulli, 
mas lo retenir , bos sauetz que nos em ayssi ben t ingutz de segrament ha la bila et la 
bila a nos . E nos semble que, si aquet feu boletz retenir (so que no podem encaras creder), 
que fort petit sere la honor et plaser que nos en feretz, quar nos no deuem pas estar de 
mendre condición que los autres affeuatz; et nos merebi lham ben de las excusas qui bos 
metetz en aquesta causa, et majormentz , quar ad autres ben se passen de semblantz 
causes, qui no poden t a n t serbir ny deserbir cum n o s ; et nos semble ben dure cause que, 
au tan t de porrogatiue, nos no puscam ny deyam auer cum d 'autres affeuatz en la bila. 
E, per so, enquaras bos preguam, si affectuosament c u m podem, que, ostan totas excusas, 
graciosamentz nos bulhatz receber per affeuat, ayssi que escriut bos hauem ; quar nos 
sauem ben que bos a podetz ben far sens degun reprochs, ny dopte de offende a consciensse, 
et, am ayssi, que conoysseram per hobre lo bon boler que disetz auer de nos conplaser. Et 
ayssi ben, et en sso que nos poyram, que conoysseretz que nos serem de bon boler de bos 
plaser et far per bos. E, si cause boletz que far puscam, la faram bolunteys. Cars et bons 
amies, Nostre-Senhor sia guarda de bos.